
COPIA

N. Gen.le 804           del 09/11/2020

N. di Settore 285 del 09/11/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Oggetto: Lavori di messa in sicurezza dei locali comunali, adibiti a biblioteca, 
uffici e centro diurno per anziani, siti in Assoro in via Cottone snc. CUP: I18C20000040001. 
Approvazione progetto esecutivo e impegno spesa.

Vista la Determina del Settore III n.g/le 793 del 03.11.2020, con la quale venivano individuati ed 
incaricati per la redazione del progetto dei "Lavori di messa in sicurezza dei locali comunali, adibiti 
a biblioteca, uffici e centro diurno per anziani, siti in Assoro in via Cottone snc": Progettista l'Ing. 
Angelo Cocuzza, dipendente dell'U.T.C. e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e 
R.U.P. l'Arch. Lucio Resp. del Settore III;
Vista la perizia relativa ai lavori di che trattasi, redatta dall'Ing. Angelo Cocuzza, dell'importo 
complessivo di €. 70.000,00, di cui €. 48.478,34 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 704,91 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 21.521,66 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione;
Vista la verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 50/2016, 
effettuata, con esito positivo, il 09.11.2020;
Vista l'approvazione in linea tecnica resa in data 09.11.2020 dal R.U.P. Arch. Lucio Puleo, ai sensi 
dell'art. 5 della L.R. n.12/2015 e art. 31 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016;
Considerato che il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si 
intendono raggiungere con il progetto stesso; 
Preso atto che i suddetti lavori saranno finanziati con i contributi della legge 27 dicembre 2019, 
n.160, art.1- comma 29 - legge di bilancio 2020, assegnati ai comuni per investimenti dedicati a 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, 
nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, che secondo il decreto adottato dal 
Ministero dell'Interno del 14.01.2020 il Comune di Assoro risulta beneficiario di un contributo di € 
70.000,00;
Visto il comma 32 dell' articolo 1 della sopracitata legge n.160/2020, ai sensi del quale il comune 



beneficiario del contributo era tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020, 
pena la revoca del finanziamento;
Visto l'art. 51, comma 1 bis, del decreto legge 14 agosto 2020 n.104, convertito, con modificazioni, 
nella legge 13 ottobre 2020, n.126, che ha disposto quanto segue: " Per l'anno 2020 il termine di cui 
all'art.1, comma 32 della legge 27 dicembre 2019, n.160, è prorogato al 15 novembre;" 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          
Dato atto che ai sensi dell'art.163, comma 2, del T.U.E.L., “ove non sia stato deliberato il bilancio 
di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria … limitatamente 
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento 
delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in 
generale limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente”;
Vista la delibera di G.M. n.89 del 06.11.2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione 2019/2021  esercizio 2020”, con la quale è stata apportata 
apposita variazione al bilancio di previsione 2019/2020 esercizio 2020, per allocare le somme 
relative al sopracitato contributo di € 70.000,00 assegnato a questo comune, al fine di consentire 
con urgenza la predisposizione di tutti gli atti necessari per iniziare i lavori di che trattasi entro  il 
15.11.2020 e non incorrere nella perdità del finanziamento;
Preso atto che i sopracitati contributi di € 70.000,00 sono stati allocati al bilancio comunale 
gestione 2019/2021 competenza 2020 al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2) "Interventi 
efficientamento energetico immobili comunali”, a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.14 
(4.200.1);
Ritenuto di dover procedere all'approvazione del progetto esecutivo e al contestuale impegno delle 
relative somme, al fine di  poter predisporre con urgenza tutti gli adempimenti necessari per avviare 
i lavori entro il 15.11.2020, pena la revoca del finanziamento;  
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:
1. Approvare il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di messa in sicurezza dei locali comunali, 
adibiti a biblioteca, uffici e centro diurno per anziani, siti in Assoro in via Cottone snc.." CUP: 
………….., per l'importo complessivo di €. 70.000,00, di cui €. 48.478,34  per lavori a base d'asta, 
comprensivi di € 704,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 21.521,66 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro economico della spesa:



A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
1. Importo a base d'asta soggetti a ribasso    € 47.773,43
2. Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €      704,91

4. Totale (1+2+3)   € 48.478,34

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE
1. Per iva al 22% sull'importo complessivo dei lavori    € 10.665,23
2. Competente tecniche D.LL., contabilità, certificato reg. esec. e C.S.E.   €   6.309,60
2. Cnpaia e iva su competenze tecniche   €   1.696,02
3. Oneri conferimento discarica   €   2.000,00
4. Prove di laboratorio    €     500,00
4. Imprevisti e arrotondamenti   €      350,81

                                                       Importo totale somme a disposizione     € 21.521,66 
            IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)   € 70.000,00

2. Impegnare la suddetta somma complessiva di € 70.000,00, sul bilancio comunale gestione 
2019/2021 competenza 2020 al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2) "Interventi efficientamento 
energetico immobili comunali”, a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.14 (4.200.1);
3. Predisporre tutti gli adempimenti necessari per poter procedere all'affidamento dei lavori. 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 09/11/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


